se io e i miei eredi perdessimo qualcosa delle 

predette sei once del suddetto fondo e delle 

predette sei once dei suddetti otto pezzi 

dell’anzidetta terra, come sopra si legge, allora, 

stabilita la piena verità, voi e i vostri posteri 

dovete diminuire il responsatico in proporzione 

per me e i miei eredi. Poiché così fu a noi 

gradito. Se poi io o i miei eredi diversamente 

facessimo di tutte queste cose menzionate in 

qualsiasi modo o tramite persone subordinate, 

allora paghiamo come ammenda a voi ed ai 

vostri posteri dodici solidi aurei bizantei e 

questo atto di promessa sia fermo, scritto per 

mano di Giovanni curiale per l’anzidetta 

indizione.  E questo ricordiamo che se io e i 

miei eredi non porteremo i suddetti tareni entro 

otto giorni dalla menzionata santa Maria del 

mese di agosto e voi ed i vostri posteri verrete a 

pignorarli, allora io ed i miei eredi dobbiamo 

dare da mangiare e bere come sarà giusto a voi 

ed ai vostri posteri e ai vostri cavalli per quattro 

persone.   

 Io Leone curiale come teste sottoscrissi.   

 Io Giovanni curiale come teste sottoscrissi. 

 Io Sergio, figlio di domino Giovanni, come 

teste sottoscrissi.   

 Io Giovanni curiale completai e 

perfezionai per l’anzidetta indizione.   

 Io Giovanni curiale. 
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(178-179) Doc. 255 (CCLV) an. 997. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno tricesimo hoctabo sed 

et constantino frater eius magno imperatore 

anno tricesimo quinto: die quintadecima 

mensis nobembrii indictione undecima 

neapoli: Horta est itaque intentio Inter me 

stephanum filium quondam iohannis una cum 

consensu sillicta coniugi mea: et te bidelicet 

mira filia quondam iohannis ferrarii cui supra 

nomen muca coniux presenti lupi viri tui: de 

intentione que inter nos abuimus propter 

integra una petia de terra que ponitur in 

campo de miana una cum arboribus et 

introitum suum et omnibus sibi pertinentibus: 

coherente sibi ab uno latere terra sancte 

neapolitane ecclesie sicuti inter se sepis et 

fossatus exfinat et de alio latere terra 

monasterii sancte matricie sicuti inter se 

lebata exfinat et de uno capite est caba publica 

et ex alio capite est terra leoni ferrarii cui 

supra nomen papalone sicut continet chartula 

mea que ego atppreensam abeo da 

distributoribus anime quondam maria qui fuit 

uterina germana tua: Unde me quesistis